
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100300087

87

Nº 188, segunda-feira, 3 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 105/2022

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
105/2022 no qual sagrou-se vencedor a empresa: PIMORE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE
PAPEIS EIRELI

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA
EDITAL Nº 665, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO, GESTÃO E DIFUSÃO
EM BIOCIÊNCIAS DO IBQM - UFRJ - INGRESSO EM 2023

A Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Educação, Gestão e
Difusão em Biociências (MP-EGeD) do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, de 12 de novembro a 12 de dezembro de 2022, as inscrições para a seleção ao
curso de Mestrado Profissional em Educação, Gestão e Difusão em Biociências, para
ingresso em 2023, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste Edital. Inscrições: de 12 de novembro a 12 de dezembro de 2022.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.bioqmed.ufrj.br/mestrado-
profissional.

FABIO CENEVIVA LACERDA DE ALMEIDA
Diretor do IBqM Leopoldo de Meis - UFRJ

SONIA MARIA RAMOS DE VASCONCELOS
Coordenadora do Programa MP-EGeD IBqM Leopoldo de Meis - UFRJ

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20098/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079227681202186 . Objeto: Aquisição de serviço de esterilização em óxido
de etileno Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial Declaração de Dispensa em
30/09/2022. BRUNO LEITE MOREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 30/09/2022.
ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Valor Global: R$ 50.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 01.805.305/0001-33 FGF COMERCIO E SERVICOS DE ESTERILIZAC AO
EM OXIDO DE ETILENO LTDA.

(SIDEC - 30/09/2022) 153150-15236-2022NE800187

M AT E R N I DA D E - ES CO L A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 153155

Nº Processo: 2307921099202297. Objeto: Aquisição de material de copa e
cozinha.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 03/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras, 180, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153155-5-00014-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO LUIZ DE SOUZA SANTOS
Equipe Tecnica

(SIASGnet - 30/09/2022) 153155-15236-2022NE800769

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO
S O C I A L / ES S

EDITAL Nº 668 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

Seleção ao Curso de Doutorado - Turma de 2023
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social da Escola de

Serviço Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 03 de outubro de 2022 a 01 de novembro de 2022, as
inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Serviço Social, turma de 2023, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 03 de outubro a 01 de novembro de 2022.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.pos.ess.ufrj.br.
Ana Izabel Moura de Carvalho
Diretora da Escola de Serviço Social

FÁTIMA DA SILVA GRAVE ORTIZ
Coordenadora do PPGSS/UFRJ

EDITAL Nº 667 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

Seleção ao Curso de Mestrado - Turma de 2023
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social da

Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 03 de
outubro de 2022 a 01 de novembro de 2022, as inscrições para a seleção ao
curso de Mestrado em Serviço Social, turma de 2023, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 03 de outubro a 01 de novembro de 2022.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.pos.ess.ufrj.br.
Ana Izabel Moura de Carvalho
Diretora da Escola de Serviço Social

FÁTIMA DA SILVA GRAVE ORTIZ
Coordenadora do PPGSS/UFRJ

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE MÚSICA

EDITAL Nº 666, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM MÚSICA 2023

TURMA DE 2023 (ANO DE INÍCIO DA TURMA)

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Profissional em Música da Escola
de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos da Resolução 01/2022 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, de 05 a 15 de novembro de 2022, as inscrições para a seleção ao Curso de Mestrado
Profissional em Música, turma de 2023, que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: de 05 a 15 de novembro de 2022

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.promus.musica.ufrj.br e www.musica.ufrj.br

PATRICIA MICHELINI AGUILAR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.240668/2022-01.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 22.797.545/0001-03 - LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUICAO LIMITADA. Objeto:
Aquisição de estações de desktops de alto desempenho..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/09/2022 a 30/09/2023. Valor
Total: R$ 479.610,00. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153115

Número do Contrato: 41/2020.
Nº Processo: 23079.000217/2020-63.
Pregão. Nº 24/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 00.277.106/0001-37 - PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSES S O R I A
EMPRESAR. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze)
meses consecutivos,
conforme previstos na cláusula segunda do instrumento contratual e no artigo 57, inciso ii,
da lei
nº 8.666/93; acrescer, 02 (dois) postos de mensageiro 44h horas semanais diurnas de
segunda a
sexta-feira, à unidade/local hospital universitário clementino fraga filho - hucff, conforme
previsto na cláusula décima quarta do contrato e no artigo 65, inciso i, alínea "b" e §1º da
lei nº
8.666/93.. Vigência: 30/09/2022 a 30/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.623.192,96. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 38/2022

Comunico, a quem possa interessar, o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico nº 38/2022: sagrou-se vencedora a empresa GENSI AGENCIA DE TURISMO E
VIAGEM LTDA, CNPJ 02.593.070/0001-26.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 30/09/2022) 153115-15236-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.000099/2020. Objeto: Cessão de uso de espaço físico para
exploração, com exclusividade, do serviço de restaurante e lanchonete, por empresa
especializada no ramo, nas dependências do prédio da Incubadora de Empresas da
COPPE/UFRJ, situado à Rua Hélio de Almeida, s/n, Ilha da Cidade Universitária, Rio de
Janeiro, RJ, CEP. 21941-614, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas no
edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/10/2022 das 09h00 às 12h00 e
das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico,
Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-
00042-2022. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem
nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade
Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pro-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 30/09/2022) 153115-15236-2022NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 156677

Nº Processo: 23853.004605/2022-58.
Dispensa Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: A contratação de empresa especializada para
prestação de serviço continuado (sob demanda) de emissão de certificado digital.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XVI. Vigência: 30/09/2022 a
30/09/2023. Valor Total: R$ 7.973,00. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 156677

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23108.104114/2021-01.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS. Contratado:
11.921.270/0001-51 - JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Suprimir 2,09% (dois
inteiros e nove centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, equivalente
a r$ 9.052,58 .. Vigência: 29/09/2022 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
433.588,48. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).


